
 

 

COMITES - COMMISSIONE SCUOLA 
 

 

 

In coerenza con l'articolo 12 delle Norme relative alla disciplina dei Comitati degli italiani all'estero il 

Comites di Monaco ha approvato in data 11.11.2004 la costituzione di una commissione di lavoro sul tema 

della scuola avendo accertato: 
 

 
 

a) il persistere di un annoso problema, statisticamente rilevato, relativo alle difficoltà d’integrazione degli  
scolari italiani nel sistema scolastico tedesco e l’aggravarsi della situazione dopo la decisione del 
Kultusministerium di rinunciare al finanziamento dei corsi di italiano come madrelingua, 

b) 1'esigenza di costituire ima commissione di lavoro di tipo „misto” per allargare il campo di esperienze e di 
competenze che la problematica richiede. 

 
 

Tenuto conto delle proposte e delle segnalazioni avanzate dai consiglieri del Comites la COMMISSIONE 
SCUOLA risulta costituita da: 
 
 

1. Miranda Alberti consigliere responsabile - libera docente e giornalista -  Riesstr. 70 
80993 München  - Te1. (089) 14 14 516 - miranda59@hotmail.com 

2. Patrizia Mariotti consigliere  -  insegnante - Seefelderstr. 75 -  86163 Augsburg - 
Tel. (0821) 697111 - Mariotti-Patrizia@web.de 

3. Fernando Grasso insegnante - Heidengäßele 14 - 87435 Kempten - Tel. (0831) 1 31 21 - 
Fernando.Grasso@t-online.de  www.grasso.altervista.org 

4. Raffaele Orgiana corrispondente consolare - Münchner Strasse 24 - 85757 Karlsfeld -  
Tel. (08131) 172172 - raffaele_orgiana@mn.man.de - raffaele.orgiana@gmx.de 

5. Anna Maria Cossu  insegnante - Bleigäßchen 8  -  86150 Augsburg  - Tel. (0821) 518259 - 
        Fax (0821) 514028 
6. Dalia Crimi insegnante - Graßmeierstr. 12 - 80805 München - Tel. (089) 324 64 947 - 
       giuseppe.scuto@arcormail.de 
7. Pasquale Episcopo ingegnere - Rückerstr. 6 -  80336 München - Tel.(089) 260 97 11 - 

episcopo@yahoo.com 
8. Roberta Olivieri insegnante  - Ahornstr. 107a - 84030 Ergolding - Tel. (0871) 14 30412 - 
        sochenbieriner@t-online.de 
9. B. Daniela Calligaro  impiegata  - Tel. (089) 589 580 36  -  dacapos22@yahoo.de 
10. Ilma Reho storica dell'arte - Königistr. 37 - 80539 München  - Tel. (089) 288 097 23 -

ilmareho@aol.com 
11. Marco Fassio - Rosenheimer-Landstr. 1 - 85649 Brunnthal - Tel. (08102) 6589 -

(0811) 801399  0175 5738866  - marcofassio@t-online.de 

 


